
QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20134  CADERNO 2

Servidor(es): 
5579252/ALDEMI ALVES DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2013 a 05/05/2013
5758190/CICERO DE SOUZA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) 
/ de 05/05/2013 a 05/05/2013
5795702/JAMES DOS SANTOS COSTA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2013 a 05/05/2013
7009259/JOSEMAR A.DA CONCEIÇÃO SILVA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/05/2013 a 05/05/2013
5577683/LOURIVAL DA COSTA BARROS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2013 a 05/05/2013
5796059/PEDRO DOS SANTOS NAVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2013 a 05/05/2013
5796067/RAUSHEY SANTOS CARNEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558830

PORTARIA: 2698DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NO JOGO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ULIANOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193360/ANTONIO VIANA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/05/2013 a 12/05/2013
54193557/GLAUCIO ARAUJO COSTA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/05/2013 a 12/05/2013
57200403/JOÃO MARIA PEREIRA COELHO FILHO (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/05/2013 a 12/05/2013
5078202/LUIZ ROBERTO CARNEIRO AMORIM (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/05/2013 a 12/05/2013
57199507/MARCELINO DA SILVA ANDRADE (TEN PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/05/2013 a 12/05/2013
5796150/MARCELINO SOUZA NUNES FILHO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 12/05/2013 a 12/05/2013
5597773/VALDEMIR ROPEN HANZEN (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/05/2013 a 12/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558846

PORTARIA: 2726DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS AO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199768/JOSÉ ANDERSON DA S. SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/04/2013 a 18/04/2013
5168058/JOSÉ MARIA DE SOUZA MARTINS (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 18/04/2013 a 18/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558713

PORTARIA: 2700DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE REALIZAR INSPEÇÃO DE SAUDE DE OFICIAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194346/LUIZ AUDI PAREIRA NASCIMENTO (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 13/06/2013
57217248/ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL (TEN PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558729
PORTARIA Nº 022/2013 – GABINETE DO COMANDO

O COMANDANTE - GERAL DA PMPA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de 
fevereiro de 2006, Art. 8º, incisos I, IV, V, VII, VIII e § 2º do 
mesmo artigo; e,
Considerando que os Convênios e Termos de Cooperação são 
regidos pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Complementar 
101, de 04 de maio de 2000; Decreto nº 6.170 de 25 de julho 
de 2007; Lei nº 11.530 de 24 de outubro de 2007; e Portaria 
Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011.
Considerando que a Administração Pública, pelo Princípio da 
Autotutela e pela Súmula nº 473, do Supremo Tribunal Federal – 
STF, tem o poder de rever seus atos, com o objetivo de adequá-
los à realidade fática em que postos, com base em critérios de 
conveniência e oportunidade.

Considerando o Convênio nº 755922/2011, o qual tem por 
objeto o apoio, através do emprego dos operadores do Sistema 
de Segurança Pública do Estado do Pará, a segurança e o sigilo 
da distribuição e aplicação dos instrumentos de avaliação do 
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira (INEP).
Considerando a nomeação do TEN CEL QOPM RG 18326 
LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, para exercer a função 
de Coordenador Operacional do ENEM/2012 do Convênio nº 
755922/2011 nos termos da Portaria n º 048/2012- GabCmdo, 
publicada no DOE N º 32.213, de 03 de agosto de 2012 e 
retificada no DOE N º 32.218, de 10 de agosto de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a PORTARIA Nº 048/2012- GabCmdo, publicada 
no DOE N º 32.213, de 03 de agosto de 2012 e retificada no 
DOE N º 32.218, de 10 de agosto de 2012, que nomeou o TEN 
CEL QOPM RG 18326 LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, para 
exercer a função de Coordenador Operacional do ENEM/2012 do 
Convênio nº 755922/2011.
Art. 2º - Nomear o TEN CEL QOPM RG 18324 SIMÃO SALIM 
JÚNIOR, Sub-Comandante do Comando de Missões Especiais - 
CME da PMPA, Coordenador Operacional do ENEM do Convênio nº 
755922/2011, celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará 
e o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira (INEP/MEC), com vigência publicada para o período de 
07 de outubro de 2011 a 30 de dezembro de 2013, cujo objeto 
trata do apoio, através do emprego dos operadores do Sistema 
de Segurança Pública do Estado do Pará, a segurança e o sigilo 
da distribuição e aplicação dos instrumentos de avaliação do 
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira (INEP).
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém - PA, 29 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558738
PORTARIA Nº 033/2013 - GABINETE DO COMANDO

O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 
07 de fevereiro de 2006, Art. 8º, incisos I, IV, VII, VIII e § 2º do 
referido artigo.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o CAP QOPM NEY NAZARENO MARQUES DA 
LUZ, classificado no 19º BPM, FISCAL do Convênio nº 040/2013, 
celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e o Município 
de Paragominas, com prazo de vigência para o período de 14 
de maio de 2013 a 30 de abril de 2014, conforme publicação 
no Diário Oficial do Estado – D.O.E nº 32.396 de 14 de maio 
de 2013, cujo objeto trata da implementação de ações e 
atividades que colaborem para preservação da ordem pública no 
Município de Paragominas, por intermédio da adoção de medidas 
e procedimentos conjugados entre a Prefeitura Municipal e 
a Polícia Militar do Estado do Pará, de acordo com o Plano de 
Trabalho devidamente aprovado;
Parágrafo Único: Cabe ao FISCAL acima qualificado adotar os 
seguintes procedimentos, além das obrigações previstas em lei:
- Verificar se o serviço ou a aquisição do material está em 
conformidade com o plano de trabalho e com o objeto do 
convênio, observando as especificações básicas, bem como, os 
prazos de vigências;
- Determinar o que for necessário à regularização das faltas e 
defeitos observados, solicitando aos seus superiores as decisões 
e providências que ultrapassarem a sua competência, em tempo 
hábil para adoção das medidas convenientes;
- Atestar a execução de serviço e ou aquisição do material para 
a efetivação dos pagamentos pertinentes.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558741

PORTARIA: 2699DC-DF-13
Objetivo: EXECUTAR A OPERAÇÃO E REPRESSÃO DE ROUBO A 
BANCO- REPRERBAN.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

5796385/JOSE RIBAMAR OLIVEIRA DA SILVA FILHO (CB PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 31/05/2013
5796385/JOSE RIBAMAR OLIVEIRA DA SILVA FILHO (CB PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013
5796385/JOSE RIBAMAR OLIVEIRA DA SILVA FILHO (CB PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
5200989/MARIA FERREIRA DE ALMEIDA (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
5200989/MARIA FERREIRA DE ALMEIDA (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013
5200989/MARIA FERREIRA DE ALMEIDA (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 31/05/2013
5773318/NEY LUIZ SANTANA DA SILVA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 31/05/2013
5773318/NEY LUIZ SANTANA DA SILVA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013
5773318/NEY LUIZ SANTANA DA SILVA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
57199316/ROBERTO RODRIGUES ALENCAR (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
57199316/ROBERTO RODRIGUES ALENCAR (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013
57199316/ROBERTO RODRIGUES ALENCAR (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 31/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558749
PORTARIA Nº 038/2013 – GABINETE DO COMANDO

O COMANDANTE - GERAL DA PMPA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de 
fevereiro de 2006, Art. 8º, incisos I, IV, V, VII, VIII e § 2º do 
mesmo artigo; e,
Considerando que os Convênios e Termos de Cooperação são 
regidos pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Complementar 
101, de 04 de maio de 2000; Decreto nº 6.170 de 25 de julho 
de 2007; Lei nº 11.530 de 24 de outubro de 2007; e Portaria 
Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, bem como 
outras legislações correlatas;
Considerando que a Administração Pública, pelo Princípio da 
Autotutela e  Súmula nº 473, do Supremo Tribunal Federal – 
STF, tem o poder de rever seus atos, com o objetivo de adequá-
los à realidade fática em que postos, com base em critérios de 
conveniência e oportunidade.
Considerando que o Convênio de Cooperação Mútua nº 
50739/2012, celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e 
o Banco Central do Brasil, com vigência publicada para o período 
de 15 de junho de 2012 a 14 de junho de 2017, cujo objeto visa 
a realização de ações de policiamento ostensivo visando garantir 
a incolumidade de numerários movimentados pelo CONCEDENTE 
nas vias públicas de Belém/PA, bem como durante o embarque 
e desembarque de numerário; a realização de rondas periódicas 
nos dois acessos da representação regional do CONCEDENTE, 
para fins de medidas de segurança preventivas naquele local.
Considerando a nomeação do TEN CEL QOPM RG 18326 LUIZ 
CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, para exercer a função de Fiscal 
do Convênio de Cooperação Mútua nos termos da Portaria n º 
047/2012- GabCmdo, publicada no DOE N º 32.203, de 20 de 
julho de 2012 e retificada no DOE N º 32.218, de 10 de agosto 
de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a PORTARIA Nº 047/2012- GabCmdo, publicada 
no DOE Nº 32.203, de 20 de julho de 2012, que nomeou o TEN 
CEL QOPM RG 18326 LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, para 
exercer a função de Fiscal do Convênio de Cooperação Mútua nº 
50739/2012.
Art. 2º - Nomear o CEL QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE 
BRITO JUNIOR, Comandante do CME, Fiscal do Convênio de 
Cooperação Mútua nº 50739/2012, celebrado entre a Polícia 
Militar do Estado do Pará e o Banco Central do Brasil, com 
vigência publicada para o período de 15 de junho de 2012 a 14 
de junho de 2017.
Parágrafo Único: Cabe ao Fiscal acima qualificado adotar os 
seguintes procedimentos, além das obrigações previstas em Lei:
- Verificar se o serviço ou aquisição de material está em 
conformidade com o Plano de Trabalho e com o objeto do 
Convênio de Cooperação Mútua, observando as especificações 
básicas, bem como os prazos de vigências;
- Determinar o que for necessário à regularização das faltas e 
defeitos observados, solicitando aos seus superiores as decisões 
e providências que ultrapassarem a sua competência, em tempo 
hábil à adoção das medidas convenientes;
- Atestar a execução de serviço e/ou aquisição do material para 
a efetivação dos pagamentos pertinentes.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém - PA, 03 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA


